
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

         Il giorno  ventotto nel mese di luglio dell'anno
duemilasedici alle ore 18:00, presso Casa Comunale di
PonteStazzemese, si è riunito il Consiglio Comunale di Stazzema:
     Alla seduta  in sessione Ordinaria  che è  stata   partecipata ai
Sigg.ri Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:

               Assiste Il SEGRETARIO COMUNALE Paola Maria La
Franca il quale provvede alla redazione del presente.
        Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è
letto, approvato e sottoscritto come di seguito:

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso
amministrativo.

Lì, 29-07-2016.

Visto: Il Segretario Generale

SI CERTIFICA CHE

La presente è stata pubblicata all’Albo
Pretorio al N. Reg.  561     Albo il
29-07-2016  per rimanervi 15 giorni
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art.
124 del D. Lgs. 267/2000.

SI ATTESTA CHE

Copia della presente deliberazione,
contestualmente all’affissione all’Albo
Pretorio.

È stata data comunicazione ai Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. L.gs
267/2000.
E’ stata data  comunicazione al Difensore
civico ai sensi dell’art. 4 comma 2° della
L.R. 1/2002.

___________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto  Segretario Comunale
certifica che la presente deliberazione è:

E' stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma  4°
del D.L.gs.267/2000.

Stazzema 29-07-2016.

Deliberazione: n° 51 in data 28-07-2016
Oggetto: Esercizio finanziario 2016 - Operazione di assestamento generale e verifica degli equilibri di
bilancio.

COPIA
Deliberazione del Consiglio Comunale

SINDACO Presente

Bertellotti Simone CONSIGLIERE Presente

Olobardi Emanuela CONSIGLIERE

Lorenzoni Gian Piero CONSIGLIERE Presente

Presente

Presenza/Assenza

Rossi Simone CONSIGLIERE Presente

Componente

Pelagatti Egidio

Stagi Baldino CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Presente

Totale Presenti   13 - Assenti    0

Bazzichi Massimiliano CONSIGLIERE

Il Presidente
 Fto Alessio Tovani

Il SEGRETARIO
COMUNALE

 Fto Paola Maria La Franca

Poli Fabio CONSIGLIERE Presente

Presente

Qualifica

Tovani Alessio

Il Messo Comunale

CONSIGLIERE Presente

 Fto Enzo Marchetti

Verona Maurizio

Lorenzoni Caterina

Il SEGRETARIO
COMUNALE

Vincenti Serena CONSIGLIERE

 Fto Paola Maria La
Franca

Presente

CONSIGLIERE Presente

Viviani Marco CONSIGLIERE Presente



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Tovani propone al consiglio comunale l'anticipazione dei punti all'o.d.g. n. 7) e 8) al n. 3)
e 4);

Il Consiglio Comunale
Vista la proposta del Presidente circa l'anticipazione dei punti nn. 7) e 8);
Con n. 12 voti favorevoli e n. 1 voto contrario (Stagi) espressi dai n. 13 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
di accogliere la proposta di anticipazione dei punti nn. 7) e 8);

PREMESSO che:
–con deliberazione del Consiglio Comunale n. . 27 in data 17.03.2016 esecutiva ai sensi di legge, e� stata
approvata la nota di aggiornamento del DUP 2016-2018;

–con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 17.03.2016 esecutiva ai sensi di legge, e� stato
approvato il bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011:

–con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.04.2016 esecutiva ai sensi di legge, e� stato
approvato rendiconto della gestione 2015;

al bilancio di previsione approvato sono state apportate le seguenti variazioni:
n.1 prelevamento dal fondo di riserva G.C. n.129 del 23.06.2016

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì� l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale:
“2.  Con periodicita� stabilita dal regolamento di contabilita� dell’ente locale, e comunque almeno

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a)le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui;

b)i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;
c)le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilita� accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione e� allegata al rendiconto dell’esercizio relativo”;

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio contabile applicato della programmazione (allegato 4/1
al D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio
entro il 31 luglio di ogni anno”, ammettendo, quindi, la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e
dell’assestamento generale di bilancio;

VISTO, infine, il punto 3.3 del principio contabile applicato della programmazione (allegato 4/1 al
D.Lgs. n. 118/2011), ai sensi del quale “Al fine di adeguare l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilita� si
procede:
a)in sede di assestamento, alla variazione dello stanziamento di bilancio riguardante l’accantonamento al
fondo crediti di dubbia esigibilita�;

b)in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri, vincolando o svincolando le
necessarie quote dell’avanzo di amministrazione;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-07-2016 - Comune di Stazzema - Pagina 2



RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di
bilancio;

VISTA la nota con la quale il responsabile del servizio finanziario ha chiesto di incontrare tutti i
responsabili dei servizi affinche� ognuno di loro procedesse a:
–segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio per quanto riguarda sia la
gestione corrente che la gestione dei residui;

–segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti
necessari all’eventuale riconoscimento di legittimita� ed alla copertura delle relative spese;

–verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la
necessita� delle conseguenti variazioni;

TENUTO CONTO che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:
–l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio
–l’assenza di debiti fuori bilancio
–l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei lavori
pubblici, evidenziando la necessita� di apportare al bilancio di previsione alcune variazioni di assestamento

RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza e residui sia per la parte corrente che quella in conto
capitale, emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario;

Rilevato inoltre che, stante l’avvenuta alienazione di parte del patrimonio immobiliare disponibile dell’ente,
ai sensi dell’art. 7 – comma 5 del Decreto Legge 19 maggio 2015, n. 78, convertito con modificazioni dalla
Legge 6 agosto 2015, n. 125, il cui disposto e� intervenuto su quanto originariamente stabilito dall’art. 56 bis
– comma 11 del Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto
2013, n. 98, il dieci per cento delle risorse nette derivanti dalla detta alienazione, quantificabile in un
importo di € 3.080,00 , deve essere prioritariamente destinato alla estinzione anticipata di mutui;

Considerato peraltro che tale operazione di estinzione anticipata consente di perseguire i seguenti obiettivi :

- riduzione dello stock di indebitamento dell’ente;

- riduzione dell’incidenza della spesa relativa agli interessi passivi ed alle quote capitale delle rate     di
ammortamento sul bilancio dell’ente con conseguente riduzione della spesa corrente;

- alleggerimento della rigidita� della struttura del bilancio stesso;

 Rilevato che l’operazione di estinzione anticipata di mutui richiede le necessarie allocazioni contabili da
approvarsi in sede di assestamento;

 Ritenuto pertanto necessario per tutto quanto premesso provvedere alla salvaguardia degli equilibri e
all’assestamento generale di bilancio;

 DATO ATTO che il fondo di riserva presenta una capienza ad oggi pari ad euro 12.680,00, che si ritiene
congrua;

- l’ente ad oggi non sta facendo ricorso all’anticipazione di tesoreria;
- gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni
contratte, garantendo altresì� un fondo cassa finale positivo;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio tali da rendere necessario
l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilita� stanziato nel bilancio di previsione ne� della quota
accantonata nel risultato di amministrazione;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-07-2016 - Comune di Stazzema - Pagina 3



DATO ATTO che la verifica degli incassi di Imu e Tasi svolta dal Servizio finanziario ha mostrato dati in
linea con le previsioni, anche per quanto concerne la congruita� dei trasferimenti erariali compensativi
erogati attraverso il fondo di solidarieta� comunale ai sensi della legge 208/2015;

TENUTO CONTO altresì� che e� stata segnalata la necessita� di apportare le variazioni di assestamento
generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come
specificato nel prospetto allegato;

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonche� della variazione di assestamento generale di
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il
pareggio economico-finanziario;

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio),

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale in
data 21.07.2017 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18
agosto 2000, n 267;

VISTI i pareri favorevoli rilasciati in ordine alla regolarita� tecnica e contabile dal competente
Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita�;

Dato atto che la Commissione Affari istituzionali, in relazione al presente punto all'O.D.G., si e� espressa
in data 26/07/2016;

Con n. 7 voti favorevoli e n. 6 voti contrari (Lorenzoni Gian Piero, Bertellotti, Stagi, Rossi, Olobardi e
Viviani) espressi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di apportare al bilancio di previsione 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento1)
generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato;

Di accertare ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata2)
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce
della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di
bilancio, sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei
residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese
correnti e per il finanziamento degli investimenti, il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e
l’adeguatezza dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita� sia nel bilancio di previsione che
nel risultato di amministrazione;

Di dare atto che:3)

–non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;
–il fondo crediti di dubbia esigibilita� stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all’andamento
della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

–il bilancio di previsione e� coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734,
della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio),

Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art.4)
193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-07-2016 - Comune di Stazzema - Pagina 4



Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n.5)
267/2000;

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione6)
trasparente;

Uditi gli interventi dei consiglieri comunali;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 7 voti favorevoli e n. 6 voti contrari (Lorenzoni Gian Piero, Bertellotti, Stagi, Rossi, Olobardi e
Viviani) espressi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4) del D.Lgs. n. 267/2000,
immediatamente eseguibile.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-07-2016 - Comune di Stazzema - Pagina 5



PARERI DI COMPETENZA

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione:
“Esercizio finanziario 2016 - Operazione di assestamento generale e verifica degli equilibri di
bilancio.”.

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica:

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa

PARERE  FAVOREVOLE

Per quanto attiene la regolarità tecnica.

Stazzema, lì 28-07-2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fto Paola Maria La Franca

Parere in ordine alla Regolarità Contabile:

Il responsabile del servizio
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa

PARERE  FAVOREVOLE

Per quanto attiene la regolarità contabile.

Stazzema, lì 28-07-2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fto Paola Maria La Franca

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 del 28-07-2016 - Comune di Stazzema - Pagina 6


